京规自（海）初审函[2024]0138 号

关于海淀区宝山村棚户区改造平衡资金地

块（二期）项目市政交通综合规划方案

“多规合一”协同平台初审意见的函

北京鑫泰世纪置业投资有限公司:

你单位《关于海淀区宝山村棚户区改造平衡资金地块

（二期）项目市政交通综合规划方案纳入“多规合一”协同

平台研究工作的请示》及所报方案收悉。经会同相关单位研

究，现将有关意见函告如下：

一、交通规划方案

（一）对外道路系统规划

项目通过西五环、阜石路、巨山路、田村路等干路实现

与周边地区的交通联系。

（二）项目周边路网规划

项目周边有城市快速路 2 条，城市主干路 1 条，城市次

干路 2 条，城市支路 6 条。

（三）道路规划方案

西五环规划为城市快速路，道路红线宽 90 米，已按规

划实施。

阜石路规划为城市快速路，道路红线宽 80 米，已按规

划实施。

巨山路规划为城市主干路，道路红线宽 40-60 米，已按

规划实施。

田村路规划为城市次干路，道路红线宽 40 米，已按规

划实施。

宝山中路规划为城市次干路，道路红线宽 35-45 米，随

项目同期实施。

宝山中街规划为城市支路，道路红线宽 25 米，宝山西

路至巨山路段已按规划实施。

宝山东路规划为城市支路，道路红线宽 20-30 米，宝山

中街至阜石路随项目同期实施。

宝山北街规划为城市支路，道路红线宽 20 米，宝山中

路至宝山东一路段随项目同期实施。

宝山南街规划为城市支路，道路红线宽 20 米，宝山中

路至巨山路段随项目同期实施。

宝山东一路规划为城市支路，道路红线宽 20 米，随项

目同期实施。

宝山中一街规划为城市支路，道路红线宽 20 米，随项

目同期实施。

（四）道路交叉口及地块出入口规划

研究范围内西五环路与阜石路、巨山路与田村路为互通

式立交，西五环路与田村路、阜石路与巨山路、宝山中路与

宝山北街和宝山北一街为分离式立交，其余道路相交处均采

用平面交叉型式。机动车出入口的规划设置应满足行业相关

规范与标准，同时应结合交评意见，做到科学规划、合理设

置，保障城市交通顺畅运行。项目机动车出入口应优先设置

于城市支路上，同时应妥善处理与交叉口、道路渠化段、公

交专用道等之间的关系。出入口具体位置及数量，后续应结

合建筑方案进一步细化落实。

（五）铁路及轨道交通规划

项目北侧有大台铁路，周边有轨道 M6 号线，设置轨道

站点 1 座，即廖公庄站，已实施。

（六）地面公交规划

研究范围内无公交场站设施。具体公交线路及站点布置

方案以相关部门最终批复为准。

（七）停车规划

项目地块内新建居住停车配建标准应参照《北京市居住

公共服务设施配置指标》（京政发〔2015〕7 号）中二类地区

标准执行。电动汽车充电基础设施配建标准应参照《电动汽

车充电基础设施规划设计标准（DB11/T 1455-2017）》相关

要求执行。

（八）步行和自行车规划

项目地块内非机动车停车配建标准应参照《城市停车规

划规范》（GB/T 51149-2016）标准执行。项目居住用地的电

动自行车停车配建标准应参照《新建居住项目（电动自行车

相关配建指标）》执行。

依据《步行和自行车交通环境规划设计标准》

（DB11/1761-2020），建议在后续道路建设及改造中充分保

障步行、自行车通行空间，合理布置交叉口过街设施。

二、市政规划方案

（一）雨水排除规划

本项目及周边地区的雨水排除出路为西郊砂石坑、永定

河引水渠。规划宝山中路下穿宝山北街、大台铁路和宝山北

一街形成一座下凹桥，规划在宝山中路与宝山北一街交叉路

口西北侧用地内新建一座雨水泵站，泵站出水通过宝山北一

街规划雨水管道排除，下游接入永定河引水渠。规划保留宝

山中街现状雨水管道。

规划自田村路至永定河引水渠，沿巨山路同步建设一条

Φ2200-Φ2400 毫米雨水管道，由南向北接入永定河引水渠。

规划自宝山中路至田村路，沿宝山北一街同步建设一条

Φ1600 毫米雨水管道，由西向东接入巨山路现状及同步建设

雨水管道，该规划雨水管道作为宝山中路下穿大台铁路下凹

桥雨水泵站排除出路。

规划自宝山北一街至田村路，沿宝山中路新建一条Φ

1400 毫米雨水管道，下游接入田村路现状雨水管道。

规划自宝山南街至西郊砂石坑，沿巨山路同步建设

2200×2000-Φ2400 毫米雨水管道，由北向南接入西郊砂

石坑。

规划自宝山中路至巨山路，沿宝山北街-宝山东一路-宝

山南街新建一条Φ800-2200×1800 毫米雨水管道，由西向

东、向南、向东接入巨山路同步建设雨水管道。

规划自宝山中路至宝山东一路，沿宝山南街新建一条Φ

1600 毫米雨水管道，由西向东接入宝山南街规划雨水管道。

规划宝山北街至宝山中街，沿宝山中路新建一条Φ1200

毫米雨水管道，由北向南接入宝山中街现状雨水管道。

规划自宝山中街至宝山南街，沿宝山中路新建一条Φ

1400 毫米雨水管道，由北向南接入宝山南街规划雨水管道。

规划自宝山中街至宝山南街，沿宝山东路新建一条Ф

800-Ф1200 毫米雨水管道，由北向南接入宝山南街规划雨水

管道。

规划自阜石路至宝山南街，沿宝山中路新建一条Ф1000

毫米雨水管道，由南向北接入宝山南街规划雨水管道。

规划自阜石路至宝山南街，沿宝山东路新建一条Ф800

毫米雨水管道，由南向北接入宝山南街规划雨水管道。

规划自宝山中路至宝山东一路，沿宝山中一街新建一条

Ф800 毫米雨水管道，由西向东宝山东一路规划雨水管道。

规划自宝山东一路至宝山东路，沿宝山中一街新建一条

Ф800 毫米雨水管道，由西向东接入宝山东路规划雨水管道。

（二）污水排除规划

本项目及周边用地污水排除出路为槐房再生水厂。

规划保留田村路、宝山中街、巨山路现状污水管道。

规划自宝山北一街至田村路，沿宝山中路新建一条Ф

400 毫米污水管道，由南向北接入田村路现状污水管道。

规划自宝山北街至宝山中街，沿宝山中路新建一条Ф

400 毫米污水管道，由北向南接入宝山中街现状污水管道。

规划自宝山北街至宝山中街，沿宝山东一路新建一条Ф

400 毫米污水管道，由北向南接入宝山中街现状污水管道。

规划自宝山南街北侧至宝山中街，沿宝山中路新建一条

Ф400 毫米污水管道，由南向北接入宝山中街现状污水管道。

规划自宝山南街北侧至宝山中街，沿宝山东一路新建一

条Ф400 毫米污水管道，由南向北接入宝山中街现状污水管

道。

规划自宝山南街北侧至宝山中街，沿宝山东路新建一条

Ф400 毫米污水管道，由南向北接入宝山中街现状污水管道。

规划自宝山中路至宝山东一路，沿宝山中一街新建一条

Ф400 毫米污水管道，由西向东接入宝山东一路规划污水管

道。

规划自宝山东一路至宝山东路，沿宝山中一街新建一条

Ф400 毫米污水管道，由西向东接入宝山东路规划污水管道。

规划自宝山中路至巨山路，沿宝山南街新建一条Ф400

毫米污水管道，由西向东接入巨山路现状污水管道。

规划自阜石路至宝山南街，沿宝山中路新建一条Ф400

毫米污水管道，由南向北接入宝山南街规划污水管道。

规划自阜石路至宝山南街，沿宝山东路新建一条Ф400

毫米污水管道，由南向北接入宝山南街规划污水管道。

（三）供水规划

本项目规划由中心城供水管网供水。

规划保留田村路、宝山中街、宝山东路、巨山路、阜石

路现状供水管道。

规划自田村路至阜石路，沿宝山中路新建一条供水管

道，管径为 DN400 毫米。

规划自宝山北街至宝山南街，沿宝山东一路新建一条供

水管道，管径为 DN300 毫米。

规划自宝山中街至阜石路，沿宝山东路新建一条供水管

道，管径为 DN300 毫米。

规划自宝山中路至宝山东一路，沿宝山北街新建一条供

水管道，管径为 DN300 毫米。

规划自宝山中路至宝山东路，沿宝山中一街新建一条供

水管道，管径为 DN300 毫米。

规划自宝山中路至巨山路，沿宝山南街新建一条供水管

道，管径为 DN300 毫米。

（四）再生水规划

项目再生水水源引自中心城再生水管网，主要为槐房再

生水厂。

规划自田村路至阜石路，沿宝山中路新建一条再生水管

道，管径为 DN300 毫米。

规划自宝山南街至宝山北街，沿宝山东一路新建一条再

生水管道，管径为 DN200 毫米。

规划自宝山中街至阜石路，沿宝山东路新建一条再生水

管道，管径为 DN200 毫米。

规划自宝山中路至巨山路，沿宝山南街新建一条再生水

管道，管径为 DN200 毫米。

规划自宝山东一路至宝山中路，沿宝山北街新建一条再

生水管道，管径为 DN200 毫米。

（五）供热规划

规划本项目范围内各地块自建分布式能源站与城市集

中热网耦合供热形式，规划项目内各新建地块自建分布式能

源站共计 5 座（可结合项目开发时序进行拆分或合并建设），

建议优先采用中深层地热、空气源热泵等方式供热，由城市

集中热网作为调峰补充。分布式能源站建议独立占地，占地

面积按照 150 平米/兆瓦预留（以满足实际使用需求为准），

具体形式及占地面积结合设计方案进一步确定。分布式能源

站的新能源和再生能源装机比例应按照相关规范要求执行。

规划沿宝山中路，自阜石路至宝山北街以南，新建

DN150-DN300 毫米供热管道。

规划沿宝山中一街，自宝山中路至宝山东路西侧，新建

DN250 毫米供热管道。

规划自上述规划管道至各分布式能源站新建 DN150 毫米

供热支线，后续可结合地块设计方案进一步优化。

（六）供气规划

本项目气源引自周边现状燃气管道。

规划在项目范围内新建中低压调压箱，中低压调压箱位

置及数量在设计方案中进一步确定。

规划沿宝山东一路，自宝山北街至宝山南街北侧，新建

DN200 毫米中压燃气管道。

（七）供电规划

本项目电源引自项目北侧约 2.6 公里规划 110 千伏变电

站。

规划在本项目范围内新建开闭站 1 座，用地面积约 300

平方米。

规划沿西平庄北街，自规划 110 千伏变电站至巨山路，

新建 12Φ150+2Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山中路，自田村路至阜石路，新建 12Φ150+2

Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山东一路，自宝山北街至宝山南街，新建 12

Φ150+2Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山东路，自宝山中街至阜石路，新建 12Φ150+2

Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山北街，自宝山中路至宝山东一路，新建 12

Φ150+2Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山中街，自宝山中路至巨山路，新建 12Φ150+2

Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山中一街，自宝山中路至宝山东路，新建 12

Φ150+2Φ150 毫米电力管井。

规划沿宝山南街，自宝山中路至巨山路，新建 12Φ150+2

Φ150 毫米电力管井。

（八）电信规划

规划在本项目范围内新建电信接入机房 1 处，建筑面积

不小于 70 平方米。

规划区内应设置移动通信基站。其数量及布局应结合项

目的建设实施方案及有关技术标准确定,基站的空间设置应

符合《民用建筑通信及有线广播电视基础设施设计规范》的

要求。

规划沿宝山中路，自田村路至阜石路，新建新建 12 孔

电信管道。

规划沿宝山东一路，自宝山北街至宝山南街，新建 12

孔电信管道。

规划沿宝山东路，自宝山中街至阜石路，新建 12 孔电

信管道。

规划沿宝山北街，宝山中路至宝山东一路，新建 12 孔

电信管道。

规划沿宝山中一街，自宝山中路至宝山东路，新建 12

孔电信管道。

规划沿宝山南街，自宝山中路至巨山路，新建 12 孔电

信管道。

（九）有线广播电视网络规划

本项目信号接自现状五棵松（C3）有限电视基站。

为满足本项目新增负荷需求，规划在项目内新建有线电

视三级机房 1 座，建筑面积不小于 50 平方米。

规划沿宝山中路，自田村路至阜石路，新建 2 孔有线电

视管道。

规划沿宝山东一路，自宝山北街至宝山南街，新建 2 孔

有线电视管道。

规划沿宝山东路，自宝山中街至阜石路，新建 2 孔有线

电视管道。

规划沿宝山北街，自宝山中路至宝山东一路，新建 1 孔

有线电视管道。

规划沿宝山中一街，自宝山中路至宝山东路，新建 1 孔

有线电视管道。

规划沿宝山南街，自宝山中路至巨山路，新建 1 孔有线

电视管道。

三、协同意见

请建设单位委托具有资质的设计单位依据法律、法规、

规章、规范和技术标准要求，完善规划设计方案。我委可就

建设单位提供的设计方案通过“多规合一”协同平台与相关

部门进行会商，提供进一步的咨询意见，以便建设单位顺利

获得行政许可。

四、其他告知的相关事项

1、请建设单位、设计单位按照《海绵城市建设技术指

南》相关要求，进一步优化方案，落实城市设计相关内容。

2、请建设单位尽快到各市政主管部门办理报装及委托

设计手续，并尽快开展市政管线设计综合工作，确保管线与

项目主体工程同步建设。各工程管线在后期设计实施过程

中，宜按照规范要求采取最大井间距，精简检查井数量，进

一步与道路设计对接，采取措施避免检查井与路缘石冲突矛

盾；市政箱体、风亭等附属设施应与道路空间相结合，避免

占用人行空间。

3、请详细勘查现状地下管线情况，新建市政管线与现

状管线、建筑物及构筑物平面及竖向距离应满足规范要求。

4、请建设单位、设计单位在建筑设计方案中进一步落

实各市政站点位置。

5、在道路及市政管线设计、施工时，如遇古树、名木，

请建设单位进一步征求园林主管部门意见。

专此函达。

附件：宝山村平衡资金地块（二期）项目配套市政交通

基础设施规划统筹实施清单

北京市规划和自然资源委员会海淀分局

2024 年 12 月 24 日